
Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento 2024 

Dipartimento di Studi Umanistici – Il Direttore 
segreteria.dsu@unive.it 

1 

Oggetto: Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia – attività ai sensi della 
Convenzione Quadro rep. n. 3441/2023 del 19/12/2023 -Attribuzione dei 
Servizi di supporto tecnico – editoriali per l’uso della risorsa digitale Digital 
Encyclopedia of Atticism (DEA), richiesti dalla prof.ssa Olga Tribulato 
nell'ambito del progetto ERC Consolidator Grants Tribulato "PURA" - G.A. 
no.: 865817 — PURA — ERC-2019-COG 
Progetto contabile: 
- SU.ERC.PURA 
CUP: H72F20000150006 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto d’Ateneo e in particolare l’art. 9, comma 2, secondo cui “L’Università si 
avvale della Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia per svolgere un’attività 
strumentale di sostegno alle proprie attività di ricerca e didattica, con particolare 
riferimento alle iniziative che abbiano un taglio interdisciplinare e/o internazionale”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

RICHIAMATA la Convenzione Quadro per la gestione dei rapporti tra Università Ca’ Foscari 
Venezia e Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia, rep. n. 3441/2023 del 
19/12/2023 e, in particolare, l’art. 2 comma 4 secondo cui “Al di fuori delle attività 
comuni disciplinate dalla presente Convenzione, eventuali ulteriori attività 
assegnate alla Fondazione – in virtù del carattere strumentale della stessa rispetto 
all’Università - dall’Ateneo dovranno essere inserite nella programmazione del 
Piano annuale o nella relativa revisione semestrale”; 

CONSIDERATA  la necessità di ottenere I Servizi di supporto tecnico – editoriali per l’uso della 
risorsa digitale Digital Encyclopedia of Atticism (DEA), richiesti dalla prof.ssa Olga 
Tribulato; 

CONSIDERATO  che Fondazione Università Ca’ Foscari è in grado di svolgere le attività indicate in 
premessa; 

CONSIDERATO che tale attività rientra nel sopra citato disposto della Convenzione Quadro, 
trattandosi di attività strumentale che la Fondazione svolge a favore dell’Ateneo; 

PRESO ATTO  che Fondazione Ca’ Foscari ha quantificato con preventivo n. 158 | 12-24 del 
05/12/2024, acquisito al protocollo n. 283719/2024 del 18/12/2024, l’importo da 
riconoscere da parte del Dipartimento di Studi Umanistici per le operazioni di 
avviamento della rivista e di inclusione nel catalogo ECF, come di seguito 
specificato: 

Servizi di supporto tecnico 
– editoriali per l’uso della 

risorsa digitale Digital 
Encyclopedia of Atticism 

(DEA 

Importo non imponibile Iva ai sensi 
dell’art 72 del DPR 633/72 

Volume 49 (provv) € 854,00 

 
RITENUTO congruo l’importo proposto; 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
La Direttrice di Dipartimento 

Dipartimento di Studi Umanistici – La Direttrice 
mail@unive.it 

2

RITENUTI sussistenti i presupposti impositivi ai fini della non applicazione dell’imposta sul 
valore aggiunto in quanto trattasi di spesa su progetto europeo e pertanto non 
imponibile IVA ai sensi dell’art. 72 del DPR 633/72; 

VISTO il budget 2024 del Dipartimento di Studi Umanistici approvato dal Consiglio del 
Dipartimento nella seduta del 17/10/2023; 

ACCERTATA la scrittura COAN anticipata n. 82016 /2024 di importo totale di € 854,00 a valere 
sulla voce di bilancio A.C.06.15.03.01 “Spese per servizi editoriali (al netto IRAP)” 
del Progetto Contabile “SU.ERC.PURA”; 

CONSIDERATO che i fondi verranno utilizzati nel rispetto dei limiti di legge per acquisti di beni e 
servizi - Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - art. 1, commi 591 e seg. (Legge di 
Stabilità 2020); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai Regolamenti di Ateneo; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano 
i versamenti, 

DECRETA 

Art. 1. Si attribuisce a Fondazione Università Ca’ Foscari Venezia il compito di svolgere 
le attività di Servizi di supporto tecnico – editoriali per l’uso della risorsa digitale 
Digital Encyclopedia of Atticism (DEA), richiesti dalla prof.ssa Olga Tribulato; 

Art. 2. Il versamento di quanto dovuto sarà disposto a favore di Fondazione una volta 
presentata la relativa fattura. 

 
Venezia,  

Il Direttore 
Prof. Daniele Baglioni 

 
La Segretaria 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 


		2024-12-18T12:32:59+0100
	IT
	Daniele Baglioni




